geral e obras de engenharia, considerando o valor estimado da contratação, devem observar 
o seguinte: 

I – Até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compativel 
em características; 

inc. de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - 
apresentar Atestado de Capacidade Técnica compativel em características e quantidade, 
limitados a parcela de maior relevância e valor significativo; 

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de 
Capacidade Técnica compativel em características, quantidade e prazo, limitados a parcela de 
maior relevância e valor significativo" 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2005/Lei/L11101.htm

13.8.2.  Em consonância com a orientação técnica mencionada, vislumbra-se o

[...]

Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à prestação de serviços em geral
e obras de engenharia, considerando o valor estimado da contratação, devem observar o seguinte:
I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compativel em
características;
inc. de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar
Atestado de Capacidade Técnica compativel em características e quantidade, limitados a parcela de
maior relevância e valor significativo;
III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de Capacidade
Técnica compativel em características, quantidade e prazo, limitados a parcela de maior relevância
e valor significativo"

11.4. Em consonância com a orientação técnica mencionada, vislumbra-se o cumprimento na seguinte